
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 

Proposta n. 596 del 15/05/2025 
 

 STRUTTURA PROPONENTE: SC Contratti, Appalti, Acquisti, e Magazzini Economali 
 
 DIRETTORE: Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

 

Oggetto: Adesione al Bando “Bollino Rosa” biennio 2026-2027 indetto dalla 
Fondazione O.N.D.A. ETS- Osservatorio Nazionale sulla Salute della Donna; 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 
Dott.ssa Maria Teresa Fresi 
 

 

Il Responsabile del Procedimento Dott. Giovanni Maria Pulino  

Il Direttore della Struttura Dott. Antonio Lorenzo Spano  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

108071
Font monospazio
586                               22/05/2025



Pagina  2 di 5 

 
IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI 

ECONOMALI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 
24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazioni del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’atto aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato ed 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023; n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 avente ad oggetto: “Presa 
d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14 della 
legge regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 
dell'Azienda socio - sanitaria locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 969 del 02/09/2023 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali, affe-
rente al Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali, al Dirigente Ana-
lista, Dott. Antonio Lorenzo Spano a decorrere dal 05/05/2025 per la durata di anni 5; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 06/05/2025 avente ad oggetto: “Con-
ferma del contenuto della Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 11/07/2024 avente ad 
oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e S.S.D. afferenti al 
Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali nonché al Dipartimento 
della Gestione e della Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Im-
piantistica ed Ecologica”; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013);  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


Pagina  3 di 5 

 

VISTI i Regolamenti Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della commissione 
del 15 novembre 2023, le soglie dell’art. 14 del Codice dei Contratti Pubblici devono ritenersi modi-
ficate, a partire dal 1° gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 209 del 31/12/2024 avente ad oggetto le “Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che: 

 la Fondazione O.N.D.A. ETS - Osservatorio Nazionale sulla salute della Donna, al fine di 
promuovere l’offerta di servizi dedicati alla prevenzione, diagnosi e cura delle principali 
patologie per il genere femminile, ha avviato nel 2007 l’iniziativa biennale “Bando Bollino 
Rosa” tramite cui la suddetta fondazione assegna un riconoscimento, i cosiddetti “Bollini 
Rosa”, agli ospedali accreditati al SSN partecipanti e meritevoli; 

 lo stesso per il biennio 2026-2027, la suddetta Fondazione ha indetto il Bando “Bollino Rosa” 
al fine di individuare i migliori ospedali che uniscano percorsi diagnostico-terapeutici e servizi 
dedicati alle patologie femminili di maggior livello clinico ed epidemiologico e riservino 
particolare cura alla centralità della paziente; 

 
CONSIDERATO che tale iniziativa consente di sensibilizzare la popolazione sull’importanza della 
diagnosi precoce e appropriatezza delle cure e che gli ospedali con il “Bollino” acquisiscono un 
valore distintivo e differenziante nell’ambito del panorama sanitario nazionale, entrando a far parte 
di un circuito virtuoso istituzionalmente riconosciuto, contraddistinto per l’impegno e l’attenzione alle 
esigenze di salute femminile, supportando le donne nell’identificazione consapevole del luogo di 
cura più appropriato (www.bollinirosa.it); 
 
PRESO ATTO che, con nota email del 17/03/2025, agli atti d’ufficio, la Direzione Sanitaria Aziendale 
ha espresso parere favorevole all’adesione al bando suindicato per il biennio 2026-2027 per il P.O. 
“Antonio Segni” Ozieri; 
 
VISTO il Bando 2026-2027 “La rete degli ospedali attenti alla salute delle donne” nel quale vengono 
indicati i requisiti e le modalità di partecipazione per il conferimento dei “Bollini Rosa” ed in particolare  
al punto 10 del Regolamento si indica la partecipazione al Bando suindicato in cui si richiede che il 
versamento, da parte di ciascun ospedale candidato, preveda un contributo biennale di € 1.000,00 
oltre IVA al 22%, indipendentemente dall’assegnazione o meno dei Bollini; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bollinirosa.it/


Pagina  4 di 5 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
DI ADERIRE al Bando “Bollino Rosa”, per il biennio 2026 – 2027 a favore dell’O.E. Fondazione 
O.N.D.A. ETS- Osservatorio Nazionale sulla salute della Donna - P.IVA 05041450965 - per importo 
pari a € 1.000,00 (esente IVA) e complessivamente pari ad € 1.220,00 (IVA inclusa al 22%);  
 
2. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 1.220,00 (IVA 
inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2025 (come da nota email del 22/11/2024 della S.C. 
Programmazione e Controllo) e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 CIG: B6E0927D21 
 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO  
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ASSL1 

 
1 

A505010301- Contributi ad 
associazioni, enti e altri 

€ 1.220,00 

 
DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del art.15 D.lgs 36/2023, il 
Dott. Giovanni Maria Pulino IFO del S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali che è in 
possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 
 
DI NOMINARE in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto, la Dott.ssa Apollonia Pipere Diret-
tore della SSD Farmacia Ospedaliera Ozieri, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 36/2023;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è subordinato all’esito positivo dei controlli ex art 94-
95 del Dlgs 36/2023 e ss modificazioni; 
 
DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto sul sistema SiSar AMC, attraverso la procedura 
gestionale di SiSar AMC, provvederà il S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle fatture provvederà la 
struttura proponente; 
 
DI DARE ATTO che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi degli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023; 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X ] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione 
e Legali, - Ufficio Delibere-, per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI  



Pagina  5 di 5 

E MAGAZZINI ECONOMALI 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

 (firma apposta sul frontespizio) 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
22          05         2025             06         06         2025


		2025-05-15T12:58:46+0200
	MARIA TERESA FRESI


		2025-05-15T13:00:11+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2025-05-16T08:08:13+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2025-05-22T13:29:33+0200
	MELONI MARINA




